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小学校 中学校

1 木

麦ごはん　牛乳
高野豆腐のみそがらめ(揚げ)
こんぶ入りサラダ
けんちん汁

米　麦　でんぷん　あぶら
さとう
ドレッシング　さといも
ごまあぶら

牛乳
こうやどうふ　みそ
こんぶ　とり肉　とうふ

しょうが　キャベツ　もやし
だいこん　にんじん
ごぼう　ねぎ

594
21.5
19.8

752
26.4
24.0

2 金

行事食～端午の節句～
たけのこごはん　牛乳
かつおのチリソース(揚げ)
ほうれん草の炒めもの　わかめのみそ汁
一食かしわもち

米
でんぷん　あぶら
さとう　じゃがいも
かしわもち

牛乳
かつお　ぶた肉
わかめ　みそ

たけのこごはんのもと　しょうが
にんにく　ほうれんそう　しめじ
たまねぎ　にんじん

652
32.8
17.8

800
40.8
21.0

7 水

食パン　　牛乳　一食いちごジャム
ぶた肉のガーリック焼き
れんこんと枝豆のサラダ
マカロニ入りミネストローネ

食パン　いちごジャム
あぶら　ごまドレッシング
じゃがいも　マカロニ

牛乳
ぶた肉　ベーコン
白いんげん豆

にんにく　れんこん
えだまめ  トマト
にんじん　たまねぎ

582
29.5
16.9

733
37.2
20.0

8 木 麦ごはん　牛乳
ししゃもの天ぷら
小松菜とちくわの炒め物　豆腐のみそ汁

米　麦
あぶら
ごまあぶら　さといも

牛乳　ししゃものてんぷら
ちくわ　ひじき　とうふ
みそ

にんじん　こまつな
えのきたけ
ねぎ

551
21.9
19.0

663
25.5
21.2

9 金

麦ごはん　牛乳
とりのしょうが照り焼き
なすとﾋﾟｰﾏﾝのみそ炒め
そうめんのすまし汁

米　麦
あぶら　さとう
そうめん

牛乳
とり肉　ぶた肉
みそ

しょうが　なす　ピーマン
にんにく　だいこん
にんじん
しめじ　ねぎ

554
25.5
18.0

679
30.7
20.4

12 月

麦ごはん　飲むヨーグルト
蒸ししゅうまい
春雨の酢の物
マーボー豆腐

米　麦
はるさめ　さとう
あぶら　でんぷん

飲むヨーグルト
ポークしゅうまい
かまぼこ　とうふ　ぶた肉
大豆　みそ

きゅうり　にんじん　しょうが
にんにく　たまねぎ　たけのこ
ほししいたけ　ねぎ

615
22.8
12.0

754
27.6
14.3

13 火
ごはん　牛乳　とりのポン酢煮
さつまいもと大豆のカリカリ揚げ
キャベツのみそ汁

米
でんぷん　さつまいも
あぶら

牛乳
とり肉　大豆
ぶた肉　みそ

たまねぎ　レモン　キャベツ
もやし　しめじ

678
27.3
23.8

859
33.9
29.2

14 水

ソフトめん　牛乳
和風五目汁
コーンかきあげ
ごぼうとツナのマヨネーズあえ

ソフトめん　さつまいも
小麦粉　あぶら
ノンエッグマヨネーズ

とり肉　かまぼこ
牛乳
まぐろあぶらづけ

たまねぎ　にんじん　ほししいたけ
ねぎ　とうもろこし　さやいんげん
ごぼう　きゅうり

594
23.7
21.3

702
27.6
25.4

15 木 麦ごはん　牛乳
揚げいわしのおろしソースかけ
海藻と豆腐のサラダ
じゃがいもの煮物

米　麦　でんぷん　あぶら
ドレッシング　じゃがいも
あかこんにゃく　さとう

牛乳　いわし
かいそうミックス　とうふ
かつおぶし　ぶた肉
やさいボール

だいこん　きゅうり　たまねぎ
にんじん　さやいんげん

623
30.0
19.3

768
34.9
21.9

16 金 麦ごはん　牛乳
豚肉のｹﾁｬｯﾌﾟがらめ(焼き）
キャロットサラダ
せん切り野菜のスープ

米　麦
あぶら　さとう

牛乳
ぶた肉
まぐろあぶらづけ

にんじん　ブロッコリー
しょうが
ごぼう　キャベツ　もやし
セロリー

509
27.1
13.6

636
33.9
15.8

19 月

食育の日～滋賀県の特産物を知ろう～
麦ごはん　牛乳
近江牛コロッケ
赤こんにゃくと厚揚げのおかか煮
みつばのすまし汁

米　麦　おうみ牛コロッケ
あぶら　あかこんにゃく
さとう

牛乳
あつあげ
かつおぶし　かまぼこ
とうふ

さやいんげん　にんじん
たまねぎ
ほししいたけ　みつば

590
21.2
19.1

726
26.0
21.9

20 火 麦ごはん　牛乳
揚げホキのレモンしょうゆがけ
きんぴらごぼう
がんもどきと根菜の煮物

米　麦　あぶら　でんぷん
ごま　ごまあぶら　さとう
さといも

牛乳
ホキ　ぶた肉
とり肉　がんもどき

レモン　ごぼう
さやいんげん
だいこん　にんじん　えだまめ

662
30.1
22.5

835
37.8
27.4

21 水

コッペパン　牛乳
とり肉の玉ねぎソースかけ(焼き)
ザワークラフト風
米粉と豆乳のかぼちゃﾎﾟﾀｰｼﾞｭ

コッペパン　あぶら
さとう　米粉

牛乳
とり肉　ベーコン
豆乳

たまねぎ　キャベツ
かぼちゃ
えだまめ

593
26.5
21.7

754
33.1
26.5

22 木

麦ごはん　牛乳
さわらの竜田揚げ
きゅうりとたくあんのゆかりあえ
新たまねぎのうまみ汁

米　麦
でんぷん　あぶら
じゃがいも

牛乳
さわら

しょうが　きゅうり　たくあん
赤しそふりかけ　たまねぎ
にんじん　ねぎ

577
22.9
18.4

713
26.9
21.2

23 金

全国味めぐり～宮崎県～
麦ごはん　牛乳
チキン南蛮　一食タルタルソース
ゆでキャベツ　ひやじる風

米　麦　タルタルソース
でんぷん　小麦粉　あぶら
さとう　ごま

牛乳　とり肉　とうふ
あぶらあげ
わかめ　みそ

しょうが　キャベツ
きゅうり

661
26.9
26.9

830
33.5
32.5

26 月

麦ごはん　牛乳
鮭の塩焼き
ピーマンとツナの炒め物
じゃがいもだんご汁

米　麦
あぶら　さとう
いもだんご

牛乳　さけ
まぐろあぶらづけ
みそ

ピーマン　もやし　にんじん
ごぼう　キャベツ
しめじ　ねぎ

541
29.5
12.7

675
37.4
14.4

27 火
ごはん　飲むヨーグルト
ユーリンチー(揚げぶたの香味ソースかけ)
チャプチェ　中華スープ

米　でんぷん　あぶら
さとう　はるさめ　ごま
ごまあぶら　ワンタンの皮

飲むヨーグルト
ぶた肉

しょうが　にんにく　ねぎ
たまねぎ　にんじん　にら
もやし チンゲンサイ

554
17.9

9.8

713
23.2
13.1

28 水
ごはん　牛乳
あじの南蛮漬け　五目豆煮
小松菜のみそ汁

米　でんぷん　あぶら
さとう　こんにゃく
じゃがいも

牛乳
あじ　大豆　みそ

にんじん　れんこん
さやいんげん
こまつな　もやし　しめじ

568
27.7
16.3

712
34.6
19.1

29 木

麦ごはん　牛乳
ねぎ鶏丼の具
夏野菜の揚げびたし
えび団子入りすまし汁

米　麦
ごまあぶら
でんぷん　あぶら　さとう

牛乳
とり肉　えび団子

キャベツ　たまねぎ　ねぎ
にんにく　レモン　なす　ピーマン
かぼちゃ　にんじん　ほししいたけ
えのきたけ　みつば

629
23.1
25.3

792
28.4
31.2

30 金 麦ごはん　牛乳
カレー　ほうれん草オムレツ
フレンチサラダ

米　麦　じゃがいも
カレールウ　あぶら
さとう

牛乳
ぶた肉
ほうれんそうオムレツ

にんにく　たまねぎ　にんじん
トマト　りんご　キャベツ
きゅうり　レモン

585
21.7
17.7

728
26.1
20.9

※小学校のエネルギー、たんぱく質、脂質の値は、４年生の一食あたりの栄養価です。
※食材料の都合により、献立を変更することがありますのでご了承ください。
☆毎月”０”のつく日（10日、20日、30日）は「残食ゼロの日」です。
☆毎月25日は人権の日「かんがえよう　自分のことばの　つかいかた」
☆野洲市の学校給食では、下記の食材はアレルギーが重篤になる可能性または新規発症の可能性があるため原材料としては使用しません。
「そば、落花生（ピーナッツ）、くるみ、かに、キウイフルーツ、バナナ、カシューナッツ、アーモンド、あわび、いくら、まつたけ」

脂質(g)

給食予定献立表

日
曜

日
献立名

体内での働き エネルギー(kcal)

たんぱく質(g)

おもにエネルギーのもとになる食品 おもに体をつくるもとになる食品 おもに体の調子を整えるもとになる食品

にがてなものも・・・


